PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO
PROCESSO N° 110/2025
O Prefeito Municipal de Portao, Sr. DELMAR HOFF, no uso de suas atribuicoes legais e
deconformidade com a Lei Federal n° 8.666/93 ¢ alteragdes posteriores, autoriza ¢ torna
publico oseguinteprocessode Inexigibilidadede Licitagao:

CONTRATANTE: MUNIC{PIO DE PORTAO

CONTRATADA: BAGGIO ARQUITETURA E TOPOGRAFIA LTDA, CNPJ N°
31.477.346/0001-09

OBJETO: Contratagao de empresa ou profissional legalmente habilitado, para a elaboragdo de
LEVANTAMENTO TECNICO PERICIAL da execugdo da terraplanagem realizada na ARENA
PORTAO, conforme Termo de Referéncia, devidamente credenciado no CHAMAMENTO
PUBLICO N.° 01/2022, do Consércio Intrermunicipal do Vale do Rio Cai — CISCAT.

PROCEDIMENTO LEGAL: Art. 25, caput, combinado com artigo 26, ambos da Lei Federal
n°® 8.666/93 e alteragdes posteriores.

VALOR GLOBAL: R$ 13.800,00
PRAZO: 30 dias
PAGAMENTO: 30 dias apds emissao da Nota Fiscal

DOTACAO ORCAMENTARIA:
2463-33390305000000 — Servicos Técnicos Profissionais — SEMPOV.

Portao, 18 de setembro de 2025.

DELMAR HOFF
Prefeito Municipal



Municipio de Portao

CNPJ: 87.344.016/0001-08

Telefone: (51)3500-4200

Email: ti@portao.rs.gov.br

Enderego: Rua Nove de Qutubro, 229 - Centro
Cidade: PORTAOQ

Estado:RS

Cep: 93180-000

Requerimento
~ |2025/6127
|17/09/2025
|Processo de Inexigibilidade de licitagao

9112

114183 - DEPARTAMENTO - COMPRAS

1(51)35004200 Fol :/(51)997112920

|COMPRADIRETA@PORTAQ.RS.GOV.BR
|R 9 DE OUTUBRO

|CENTRO

|PORTAO

1(51)35004214 :[(51)35004218

|R 9 DE OUTUBRO
|CENTRO
|PORTAQ

193180-000
|RS

|DEPTO COMPRAS
|Abertura de Inexigibilidade n°® 110/2025, solicitagéo 4212/2025, com base legal do artigo 74, IV
|da lei 14.133/21, para contratagdo de Servigos Tipograficos.

N. Termos
P. Deferimento
Municipio de Portao, 17 de setembro de 2025

“bEP?éTKMENTo-COMPRAs
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PORT[\O
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

SOLICITAGAO DE COMPRA DE MATERIAIS/SERVIGOS N2 2025/4212
OBJETO: REQUER PARECER JURIDICO SOBRE A VIABILIDADE DA

CONTRATAGAO CISCAI NA FORMA DE CREDENCIAMANENTO
PARECER DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

A PGM recebeu em 112/09/2025, para andlise e emissdo de parecer,
oriundo do Departamento de Compras, sobre o Credenciamento da Licitagcdo

efetuada pelo Consércio CISCAI, conforme requisicdes em anexo.

E o breve Relatério.

A Lei Federal n? 14.133, traz os seguintes requisitos para o

credenciamento:

Art. 62 Para os fins desta Lei, consideram-se:

XLIII - credenciamento: processo administrativo de chamamento publico em
que a Administracdo Publica convoca interessados em prestar servigos ou
fornecer bens para que, preenchidos os requisitos necessarios, se credenciem
no orgdo ou na entidade para executar o objeto quando convocados;

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando invidvel a competicdo, em especial nos
casos de:

(...)

IV - objetos que devam ou possam ser contratados por@
credenciamento; —\
() /w




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORT'I\O
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

Art. 79. O credenciamento podera ser usado nas seguintes hipdteses de
contratacao:

| - paralela e ndo excludente: caso em que é vidvel e vantajosa para a
Administragdo a realizacdo de contratagbes simultaneas em condi¢des
padronizadas;

Il - com selegdo a critério de terceiros: caso em que a selecdo do
contratado esta a cargo do beneficiario direto da prestacao;

Ill - em mercados fluidos: caso em que a flutuagdo constante do valor da
prestacdo e das condigdes de contratagdo inviabiliza a selegdo de agente por
meio de processo de licitacdo.

A PGM exara o parecer pela possibilidade da Municipalidade em efetuar o
credenciamento da licitacdo efetuada pelo Consércio CISCAI, com base o artigo
74, IV, combinado com o artigo 79 da Lei Federal n? 14.133.

Bem como a possibilidade da utilizagdo da Lei Federal n2 8.666, para tanto, a

PGM ratifica o parecer n ° 211/2022 exarada pela Delegagdes de Prefeituras

Municipais — DPM, tendo em vista que, todos os procedimentos licitatorios se
basearam na Lei Federal n° 8.666.

E o parecer.

Portdo, 17de setembro de

Alexandre Takeo Sato
OAB/RS 40.859
Procurador-Geral
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"% Municipio de Portio Solicitagdo de Compra de

CNPJ:

87.344.016/0001-08 Telefone: (51)3500-4200 Material/Servicos n® 2025/4212

B Rua Nove de Outubro, 229 - Centro, PORTAQ / RS - 93180-000

Centro de Custo: 68 - SEMPOV
Usuario Solicitante: BARBARA BECK UTZIG (Usuario: barbara.utzig)
Entidade: Municipio de Portao
Data de Cadastro: 10/09/2025
Dados da Despesa
Exercicio Orgdo Unid. Fun. SFun. Prog. P/A Rec. Cat. Desp. Despesa Céd Total por Despesa
2025 7 1 4 122 2 2025 1 333903905000000 SERVICOS TECNICOS 2463 R$13.800,00
PROFISSIONAIS
3330803900000000 OUTROS SERVICOS DE 705
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Projeto: Manutencao Secr.,de Obras e Viacao
Orgéo: 7 - SECR. DE PLANEJAMENTO , OBRAS E VIACAO
Fonte de Recurso: RECURSO LIVRE
Dados Diversos
Local de Entrega / Execugdo: Engenharia
Prazo de Entrega / Execugdo: 30 dias
Valores do tipo referéncia
Item Despesa = Produto - Un. Medida Quantidade Val.Unitario Val.Total
1 2463 26597 - SERVICOS TOPOGRAFICOS EM GERAL Profissional habilitado SER 1,0000 13.800,0000 13.800,00

para levantamento Planialtimétrico Cadastral, com entrega de arquivo
digital extensao DWG.

Totalizador do tipo referéncia 1,0000 13.800,0000 13.800,00

Complemento e Assinaturas

Descricdo Solicito contratago de empresa especializada em topografia, para a elaboragdo de LEVANTAMENTO TECNICO PERICIAL da execugdo da

Justificativa:

terraplanagem realizada na ARENA PORTAQ, conforme Termo de Referéncia em anexo.
Contratagdo via CIS/CAI conforme processo administrativo 40/2022.

A contratagao tem por objetivo os seguintes servicos:

- Os trabalhos deverdo seguir normas da ABNT e orientagtes do CREA-RS;

- A empresa contratada devera garantir rastreabilidade de todos os dados coletados;

- Todos os equipamentos GNSS utilizados devem possuir calibraggo atualizada e selo de conformidade. Coletar e fomecer arquivos RINEX e dados
brutos GNSS de todos os levantamentos;

- Fornecer MDT, ortomosaico e relatério de qualidade do processamento de imagens;

- Apresentar notas fiscais de controle de caminhdes e resultados de testes de compactagdo;

- Realizar abertura de valas em pontos estratégicos e testes in situ;

- Estimar volumes de aterro com software reconhecido e detalhar calculo de volume;

- Emitir relatério técnico conclusivo com identificagdo da origem do erro.

RESPONSAVEL PELO PEDIDO: Leonardo Padilha

LOCAL DE ENTREGA: Sala da Engenharia

HORARIO DE ENTREGA: & combinar

Pagamento em deposito bancario vinculado ao CNPJ do fornecedor;

Pagamento em até trinta dias ou conforme contrato;

Informar em Nota Fiscal o n® da requisigao de empenho ou ordem de compra;
Informar os dados bancérios em Nota Fiscal.

Favor encaminhar Nota fiscal para o e-mail: engenharia.leonardo@portao.rs.gov.br
Telefone de Secretaria ou Setor: 3500-4218 c/ Leonardo

Solicito contratagdo de empresa especializada em topografia, para a elaboragio de LEVANTAMENTO TECNICO PERICIAL da execugdo da
terraplanagem realizada na ARENA PORTAOQ, confarme Termo de Referéncia em anexo.

Contratag#o via CIS/CAI conforme processo administrativo 40/2022.

A contratagéo tem por objetivo os seguintes servigos:

- Os trabalhos deverdo seguir normas da ABNT e orientagbes do CREA-RS;

- A empresa contratada devera garantir rastreabilidade de todos os dados coletados;

- Todos os equipamentos GNSS utilizados devem possuir calibragéo atualizada e selo de conformidade. Coletar e fomecer arquivos RINEX e dados
brutos GNSS de todos os levantamentos;

- Fomecer MDT, ortomosaico e relatéric de qualidade do processamento de imagens;

- Apresentar notas fiscais de controle de caminhdes e resultados de tesles de compactagdo;

- Realizar abertura de valas em pontos eslratégicos e testes in situ;

- Estimar volumes de aterro com software reconhecido e detalhar célculo de volume;

- Emitir relatério técnico conclusivo com identificagio da origem do erro.

RESPONSAVEL PELO PEDIDO: Leonardo Padilha

LOCAL DE ENTREGA: Sala da Engenharia

HORARIO DE ENTREGA: & combinar

Pagamento em depésito bancario vinculado ao CNPJ do fornecedor;

Pagamento em até trinta dias ou conforme contrato,

Informar em Nota Fiscal o n® da requisigdo de empenho ou ordem de compra;
Informar os dados bancérios em Nota Fiscal.

Favor encaminhar Nota fiscal para o e-mail: engenharia.leonardo@portao.rs.gov.br
Telefone de Secretaria ou Setor: 3500-4218 ¢/ Leonardo
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Municipio de Portao Solicitagdo de Compra de
CNPJ: 87.344.016/0001-08 Telefone: (51)3500-4200 Material/Servigos n° 2025/4212
Rua Nove de Outubro, 229 - Ceniro, PORTAOQ / RS - 93180-000

A

Fy Pall

LEONARDO DE SOUZA PADILHA Guilhe ilveira Martini
SEMPOV Secretario de®Pfagdjamento, Obras e Viag
EMPOV
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MUNICIPIO DE PORTAO

Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller

COMUNICACAO INTERNA — N° 155/2025

DE: Leonardo de Souza Padilha Setor: Engenharia

PARA: Dr. Alexandre Takeo Sato Setor: Departamento juridico

ASSUNTO: SOLICITACAO DE PARECER JURIDICO QUANTO A CONTRATAGAO
VIA CISCAI

Necessitamos da Contratacdo de empresa ou profissional legalmente habilitado
especifico na drea de engenharia, para elaboracio de LEVANTAMENTO TENICO
PERICIAL, conforme especificagcdes no Termos de Referéncia e Solicitacdo de Compras
2025/4212, ambos em anexo.

Tendo em vista o Edital de Chamamento Publico do Consodrcio Intermunicipal
do Vale do Rio Cai - CISCAI - 2022/01 que tem como objeto: horas de servicos de
engenharia.

Observando a pesquisa de mercado realizada e que o orcamento de menor
valor é o da empresa BAGGIO TOPOGRAFIA E MEIO AMBIENTE, no valor total de
R$13.800,00, empresa inscrita e homologada conforme Processo Administrativo
40/2022 do Consorcio.

Sendo assim, solicito parecer juridico para utilizar a carona no certame
realizado pelo consorcio.

Portdo, 10 de setembro de 2025.

Leonardo de Souza Padilha
Engenheiro Civil
CREA RS 258071




Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR - N2 31/2025

LEVANTAMENTO TECNICO PERICIAL — ARENA PORTAO

OBJETO DA CONTRATACAO

O presente Estudo Técnico Preliminar tem por finalidade subsidiar a contratagdo de empresa
especializada para a execugdo de levantamento técnico pericial referente a etapa de terraplanagem
da obra da Arena Portdo, localizada na Rua Julio de Castilhos, quadra 258, Centro, Portdo/RS.

A contratacdo se faz necessaria para verificar possiveis divergéncias entre os quantitativos de aterro
previstos em planilha orcamentdria e aqueles efetivamente executados e medidos em
levantamentos topograficos anteriores, garantindo seguranga técnica e transparéncia na aplicacao
dos recursos publicos.

DESCRICAO DA NECESSIDADE

Durante o acompanhamento da obra da Arena Portdo, identificaram-se inconsisténcias entre
os dados topograficos registrados e os quantitativos de aterro previstos em orgamento. Essa
divergéncia pode impactar diretamente o valor a ser pago a contratada da obra, gerando riscos de
pagamentos indevidos e inseguranga quanto a correta execucdo da terraplanagem.

Dessa forma, o] levantamento pericial torna-se essencial para:

e Confirmar as cotas altimétricas de referéncia utilizadas nos levantamentos;
Verificar se houve excesso de material depositado;

Avaliar a compactagdo do solo executado;

Estimar com precisdo o volume real de aterro;

Apontar a responsabilidade técnica pelas divergéncias constatadas.




ESTUDO DE VIABILIDADE

Viabilidade técnica:

O servigo é tecnicamente vidvel, considerando que existem no mercado empresas com
expertise na execugdo de levantamentos periciais em obras de terraplanagem. A execugio pode
ser realizada por meio de:

* Levantamento GNSS planialtimétrico de alta precisao;

® Abertura de valas em pontos estratégicos;

e Testes de compactag¢do do solo;

» Softwares especializados para modelagem digital do terreno (MDT) e cdlculo de
volumes.

Viabilidade econdmica:

A contratagdo é economicamente vidvel, pois permitira identificar com exatiddo os volumes
de aterro executados, evitando pagamentos indevidos e protegendo o erdrio publico. Trata-se
de um investimento de prevengdo, que reduzird riscos de litigios, glosas ou futuras demandas
judiciais.

Viabilidade ambiental:

Os servicos demandados possuem baixo impacto ambiental, sendo restritos a medigdes
topograficas, abertura de pequenas valas e ensaios in situ. Tais atividades ndo geram degradagio
significativa e sdo reversiveis.

ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATACGAO E O PLANEJAMENTO

A contratacdo integra o Plano Anual de Contratagdes 2025 do Municipio de Portdo, dentro das
ac¢oes de fiscalizagdo e controle da execucdo de obras publicas.

Esta alinhada as diretrizes de:

s Transparéncia na gestdo publica;
» Correta aplicacdo de recursos financeiros destinados a infraestrutura;
e Fiscalizagdo efetiva de contratos de engenharia;

- Garantia da boa execucdo da obra da Arena Portdo, considerada prioritiria para o
desenvolvimento esportivo e comunitario do municipio.

DESCRIGAO DOS REQUISITOS DA CONTRATACAO

O levantamento técnico pericial devera contemplar, no minimo:

e Revisdo e validagdo dos dados topograficos ja existentes;
e levantamento GNSS planialtimétrico de campo, com fornecimento de arquivos RINEX e
dados brutos;




» Abertura de valas para verificacdo de profundidade de aterro;

Ensaios de compactagio do solo executados in loco;

Estimativa detalhada de volumes de aterro, utilizando softwares reconhecidos:
Emissdo de MDT, ortomosaico e relatério de qualidade do processamento dos dados;
Elaboracgdo de relatdrio técnico conclusivo com analise da divergéncia encontrada.

ALTERNATIVAS DISPONIVEIS NO MERCADO

Foram identificadas as seguintes alternativas:
e Revisdo apenas documental dos levantamentos ja realizados — opgdo insuficiente, pois
ndo permitiria verificar a real situagdo da obra.
e Execu¢do de levantamentos pontuais em campo, com escopo reduzido — opcdo de
menor custo, mas com risco de ndo esclarecer integralmente as divergéncias.
e Execugdo de levantamento técnico pericial completo — alternativa mais adequada, pois
garante dados rastredveis, consistentes e juridicamente vilidos.

Apds analise, opta-se pela alternativa 3, por ser a Unica capaz de atender plenamente aos
objetivos da Administracao.

ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAGAO

O valor serd estimado com base em pesquisa de mercado junto a empresas especializadas,
considerando custos de mobilizagdo de equipamentos, levantamentos de campo, ensaios
laboratoriais e elaboragdo de relatério pericial conclusivo.

JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAQ DA CONTRATAGAO

Ndo se justifica o parcelamento da contratagdo, uma vez que os servicos possuem carater
indivisivel e devem ser executados por unica empresa para garantir uniformidade metodoldgica e
confiabilidade nos resultados.

RESULTADOS PRETENDIDOS

Pretende-se, com o presente processo licitatorio, assegurar a sete¢do da proposta apta a gerar
a contratagdo mais vantajosa para o Municipio.

Almeja-se, igualmente, assegurar tratamento isondmico entre os licitantes, bem como a justa
competi¢do, bem como evitar contratacdo com sobreprego ou com prego manifestamente
inexequivel e superfaturamento na execucdo do contrato.

A contratacdo decorrente do presente processo licitatorio exigira da contratada o cumprimento
das boas praticas de sustentabilidade, contribuindo para a racionalizagdo e otimizagdo do uso dos
recursos, bem como para a redugdo dos impactados ambientais,

PROVIDENCIAS PREVIAS AO CONTRATO

Para a contratacdo pretendida ndo havera necessidade de providéncias prévias no ambito da
Administracao.

A secretaria de Planejamento, Obras e Viagdo indicara servidores para atuarem como gestor e
fiscal do contrato.



CONTRATACOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Este estudo ndo identificou a necessidade de realizar contratacdes acessdrias para a perfeita
execuc¢do do objeto, uma vez que todos os meios necessdrios para a aquisicdo/operacionalizacdo
dos servigos podem ser supridos apenas com a contratagdo ora proposta.

Os bens/servigos que se pretende, portanto, sdo auténomos e prescindem de contratacdes
correlatas ou interdependentes.

POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Ndo gerara impactos significativos; eventuais intervengdes serdo licenciadas e compensadas
conforme legislagdo ambiental.

DECLARACAO DE VIABILIDADE

Com base na justificativa e nas especificagbes técnicas constantes neste Estudo Técnico
Preliminar e seus anexos, € na existéncia de planejamento orgamentario para subsidiar esta
contratagdo, declaramos que a contratagdo é vidvel, atendendo aos padr&es e precos de mercado.

Portdo, 28 de maio de 2025.

1‘/} /

Eng. Civil Leonardo de Souza Padilha
CREA RS 258071
Setor de Engenharia




MUNICIPIO DE PORTAO

TERMO DE REFERENCIA N2 50/2025

LEVANTAMENTO TECNICO
PERICIAL - ARENA PORTAOQO

Portao, 23 de junho de 2025




MUNICIPIO DE PORTAO

OBJETOS DA CONTRATACAO

Contrata¢io de empresa especializada para execugdo de levantamento técnico pericial na etapa de

terraplanagem da ARENA PORTAQ (Rua Julio de Castilhos, quadra 258, Centro, Portdo/RS), incluindo:

[ ]

Revisdo e validacdo dos dados topograficos existentes;
Levantamento GNSS planialtimétrico de campo;

Abertura de valas para verificagdo de profundidade de aterro;
Testes de compactag¢do do solo;

Estimativa de volume de aterro depositado;

Emissio de relatdrio técnico conclusivo com origem do eventual erro de quantitativo.

JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE

Em virtude de divergéncia entre a quantidade de material depositado, conforme levantamento

topogréfico anterior, e a estimativa orgamentaria contida na planilha da licitagdo, faz-se imperioso:

Identificar a cota altimétrica de referéncia utilizada em cada levantamento;
Confirmar se houve efetivo excesso de material depositado;

Definir a responsabilidade pela divergéncia e o valor correto a ser pago ao municipio.

OBSERVACOES GERAIS A RESPEITO DO OBJETO

Os trabalhos deverdo seguir normas da ABNT e orientagdes do CREA-RS;

A empresa contratada devera garantir rastreabilidade de todos os dados coletados;
Todos os equipamentos GNSS utilizados devem possuir calibragdo atualizada e selo de
conformidade. Coletar e fornecer arquivos RINEX e dados brutos GNSS de todos os
levantamentos;

Fornecer MDT, ortomosaico e relatério de qualidade do processamento de imagens;
Apresentar notas fiscais de controle de caminhdes e resultados de testes de compactacio;

Realizar abertura de valas em pontos estratégicos e testes in situ;



MUNICIPIO DE PORTAO

s Estimar volumes de aterro com software reconhecido e detalhar calculo de volume;

o Emitir relatério técnico conclusivo com identificacio da origem do erro.

PRAZO PARA ENTREGA DO MATERIAL

» Inicio dos servigos: até 5 (cinco) dias lteis ap6s assinatura do contrato;
» Entrega do relatério final e meméria de calculo: no maximo 20 (trinta) dias corridos ap6s o
inicio dos trabalhos.
Havendo pedido de prorrogacdo do prazo de entrega, este somente serd concedido em
carater excepcional, sem efeito suspensivo, e devera ser encaminhado por escrito, com
antecedéncia minima de dois dias do seu vencimento, anexando-se documento comprobatério do

alegado pela Contratada.

CRITERIOS PARA ACEITACAO DA PROPOSTA

O proponente que nido apresentar a documentagio, apresentar fora do prazo estabelecido
ou apresentd-la em desacordo com as especificacdes sera desclassificado e o subsequente
convocado.

A aceitagdo da proposta fica condicionada a aprovagdo das especificagdes contidas nos

documentos solicitados.

OBRIGACOES DA CONTRATADA

Entregar os produtos no prazo determinado e na quantidade cotada, por sua exclusiva
conta e responsabilidade, em perfeitas condigdes.

Os produtos deverdo ser entregues, a suas expensas, no Centro de Eventos Anténio Carlos
Dias, para a arquiteta Araceli Daudt, setor de Engenharia, que esta disponivel através do fone (51)
3500-4200, Ramal 218.

Responder as comunicagdes eletrénicas da Fiscalizagdo, acusando o conhecimento de seu

conteldo, em até 02 (dois) dias tteis contados a partir do respectivo envio.




MUNICIPIO DE PORTAO

Comunicar ao Contratante, por escrito, qualquer anormalidade referente a execugdo dos

servicos ou fornecimento de materiais, bem como atender prontamente as suas observagtes e
exigéncias e prestar os esclarecimentos solicitados.

Manter o Contratante informado quanto a eventuais mudangas de enderego, telefone, fax e
e-mail.

Manter, durante todo o periodo de execugdo contratual, em compatibilidade com as
obrigagdes assumidas, todas as condi¢des de habilitagdo e qualificagdo exigidas.

A Contratada ndo sera responsavel:

Por qualquer perda ou dano resultante de caso fortuito ou forga maior;

Por quaisquer obrigac¢des, responsabilidades, trabalhos ou servigos ndo previstos neste
termo.

N3o serd permitida, sob nenhum pretexto, a transferéncia de responsabilidade da

Contratada para terceiros, sejam fabricantes, representantes ou quaisquer outros.

OBRIGACOES DO CONTRATANTE

Apé6s a retirada da nota de empenho:

Promover os pagamentos nas condigdes e dentro do prazo estipulado;
» Disponibilizar documentos necessarios para desenvolvimento dos levantamentos;
+ Fornecer os pontos de referéncia altimétrica previamente utilizados;
« Dar acesso a drea de obra e liberar execugdo das atividades de campo;

« Efetuar pagamentos conforme condigdes estabelecidas.

FISCALIZAGAO DA EXECUCAO CONTRATUAL

O Contratante designara servidor ou comissido de servidores para fiscalizar a execugdo do
contrato oriundo do certame licitatorio;
Sao atribui¢des da Fiscalizagio, entre outras:

Acompanhar, fiscalizar e atestar a execugdo contratual, bem assim indicar as ocorréncias




MUNICIPIO DE PORTAO

verificadas;

Solicitar a Contratada e a seus prepostos ou obter da Administragio todas as providéncias
tempestivas necessarias ao bom andamento do contrato e anexar aos autos cépia dos documentos
que comprovem essas solicitagdes;

Notificar a Contratada, por escrito, sobre imperfeicdes, fathas ou irregularidades
constatadas na execuc¢do do objeto para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

Propor a aplica¢ao de penalidades a Contratada e encaminhar os documentos necessarios a
instru¢do de procedimentos para possivel aplicagdo de san¢des administrativas.

A acio da fiscalizagdo ndo exonera a Contratada de suas responsabilidades contratuais.

CONDICOES DE RECEBIMENTO DO OBJETO

Os produtos entregues em desacordo com o especificado neste Termo de Referéncia, no
Instrumento Convocatério ou no Contrato, ou com defeito, serdo rejeitados, parcial ou totalmente,
conforme o caso, e a Contratada serd notificada e obrigada a substitui-los dentro do prazo de
entrega estabelecido, sob pena de incorrer atraso quanto ao prazo de execugio.

Essa notificagdo suspende os prazos de recebimento e de pagamento até que a
irregularidade seja sanada.

Um representante da Contratada podera acompanhar a avaliacido dos produtos, desde que
se manifeste até o momento da entrega, sendo a conferéncia efetuada na presen¢a de
testemunhas.

Independentemente da aceitagdo, a Contratada garantird a qualidade de cada unidade do
produto fornecido pelo prazo estabelecido na respectiva garantia do fabricante, obrigando-se a

repor aquele que apresentar defeito no prazo estabelecido pelo Contratante.

CONDICOES DE PAGAMENTO

0 pagamento sera efetuado em moeda corrente nacional, em até trinta dias tteis apds o

recebimento definitivo, mediante apresentacdo da nota fiscal devidamente atestada pela
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Fiscalizacdo, sendo efetuada a reten¢do na fonte dos tributos e contribuigdes elencados na
legislagdo aplicavel.

A nota fiscal devera corresponder ao objeto recebido e respectivos valores consignados na
nota de empenho, e o Contratante, no caso de divergéncia, especialmente quando houver
adimplemento parcial, notificara a Contratada a substitui-la em até trés dias uUteis, com suspensao
do prazo de pagamento.

A Contratada deverd entregar todos os produtos solicitados por meio da nota de empenho,

nao havendo pagamento em caso de entrega parcial até que ocorra o adimplemento da obrigacao.

Portio, 23 de junho de 2025.

, 7

Leonardo de Souza Padilha
Engenheiro Civil
CREA RS 258071




ORGAMENTO 024/2025
LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO E LOCAGAO DA OBRA NO ARMAZEM CULTURAL
Requerente:

PREFEITURA DE PORTAQ/RS

OBJETOS DA CONTRATAGAO

Contratagdo de empresa especializada para execugao de levantamento técnico pericial na etapa de
terraplanagem da ARENA PORTAO (Rua Julio de Castilhos, quadra 258, Centro, Portao/RS), incluindo:
* Revisdo e validagdo dos dados topograficos existentes;

* Levantamento GNSS planialtimétrico de campo;

* Abertura de valas para verificagao de profundidade de aterro;

* Testes de compactagao do solo;

» Estimativa de volume de aterro depositado;

+ Emissao de relatério técnico conclusivo com origem do eventual erro de quantitativo.

OBSERVAGOES GERAIS A RESPEITO DO OBJETO

+ Os frabalhos deverdo seguir normas da ABNT e orientagdes do CREA-RS;

+ A empresa contratada devera garantir rastreabilidade de todos os dados coletados;

» Todos os equipamentos GNSS utilizados devem possuir calibragdo atualizada e selo de
conformidade. Coletar e fomecer arquivos RINEX e dados brutos GNSS de todos os
levantamentos;

« Fornecer MDT, ortomosaico e relatorio de qualidade do processamento de imagens;

« Apresentar notas fiscais de controle de caminhdes e resultados de testes de compactagao;
« Realizar abertura de valas em pontos estratégicos e testes in situ;

MUNICIPIO DE PORTAO

« Estimar volumes de aterro com software reconhecido e detalhar calculo de volume;
+ Emitir relatério técnico conclusivo com identificagdo da origem do erro.

Valor total: R$ 13.800,00

Data: 27/06/25
Resp. técnico:

Rodrigo Baggio
CREA RS174188
Tel. 51 981760386
Rua Sao Leopoldo, 650, Portdo/RS
baggiotopoambiente.com
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAD DATA DE ABERTURA
31.477.346/0001.09 COMPROVANTE DE INSCRIGAOQ E DE SITUAGAO 11/09/2018
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
BAGGIO ARQUITETURA E TOPOGRAFIA LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO {NOME DE FANTASIA) PORTE
BAGGIO TOPOGRAFIA E MEIC AMBIENTE ME
CODIGC E DESCRIGAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
71.11-1-00 - Servigos de arquitetura
CODIGC E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONCMICAS SECUNDARIAS
71.12-0-00 - Servigos de engenharia
71.19-7-01 - Servigos de cartografia, topografia e geodésia
71.19-7-02 - Atividades de astudos geoldgicos
71.19-7-03 - Servigos de desenho técnico relacionados a arquitetura & engenharia
71.19-T-04 - Servigos de pericia técnica relacionados a seguranga do trabalho
71.20-1-00 - Testes e analises técnicas
72.10-0-00 - Pasquisa ¢ desenvolvimento experimental em ciéncias fisicas e naturais
74.10-2-02 - Design de interiores
74.10-2-99 - atividades de design ndo especificadas anteriorments
74,90-1-03 - Servigos de agronomia e de consultoria as atividades agricolas e pecuarias
74.90-1-99 - Qutras atividades profissionais, cientificas e técnicas ndo especificadas anteriormente
81.30-3-00 - Atividades paisagisticas
91.02-3-02 - Restauragio e conservagdo de lugares e prédios histéricos
CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURD NOMERO COMPLEMENTO
R SAO LEOPOLDO 650 SALA 03
CEFP BAIRRO/DISTRITO MLNICIPIO UF
93.180-000 CENTRO PORTAO RS
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
LUIZA BAGGIO@GMAIL.COM (51) 8208-7166
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL {EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAC CADASTRAL
ATIVA 06/07/2021
MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL
SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGCAC ESPECIAL
Aprovado pela Instrug&o Normativa RFB n® 2.119, de 08 de dezembro de 2022,
Emitido no dia 15/04/2025 as 09:14:16 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

about:blank
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: BAGGIO ARQUITETURA E TOPOGRAFIA LTDA
CNPJ: 31.477.346/0001-09

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificade que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para ¢ estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagéio do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada & verificagio de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certig&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:08:51 do dia 07/04/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 04/10/2025.

Codigo de controle da certiddo: A774.82F1.DF2E.5EDS

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Nome: BAGGIO ARQUITETURA E TOPOGRAFIA LTDA

CNPJ base: 31.477.346/

Obs.: A presente certiddo é valida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros digitos. Todos
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscat.

Certificamos que, aos 17 dias do més de SETEMBRO do ano de 2025, revendc os bancos de dados da Secretaria
da Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, nao elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagbes e, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enguadra na seguinte situagao:

CERTIDAO NEGATIVA

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de déhitos ou
pendéncias relacionados na Instrugdo Normativa DRP n® 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emissdo de “Certiddo Negativa”, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartério, podendo ser a causa de restrigdes em entidades de protegdo ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartdrio.

Esta certidio NAO comprova a quitagao:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragdo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadagdo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI {nas hipéteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n® 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagao, divorcio, dissolugio de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certidao ¢ valida até 15/11/2026.

Certiddo expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n® 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https:fiwww . sefaz.rs.gov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certiddo n°: 37159855
Autenticagéo: 47550425

B




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Municipio de Portdo
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Certiddo Negativa de Débitos - Geral

Certidao Ano/Numero: 2025/6922

Dados do Contribuinte
Razdo Social: BAGGIO ARQUITETL

FOPOGRAFIA LTDA

CNPJ: 31.477.346/0001-0%

Enderego: R SAD L,E@POLDO:’@SO

Complemento:  SALAO3 ¢ It

Bairro: CENTRO
Cidade: PORTAQ
Estado: RS It
CEP: 93180-0@0 e

E CERTIFICADOQ, para fins de diw'lto
relagdo ao contribuinte acima identd
Secretaria Municipal da Fazenda ¢
considerada devida. :

A SUA VALIDADE ESTA CONDICID)
Atendimento ao Cidadao), OU NA SE

Acia, que venha a ser apurada ou

NET, NO SITE www.portao.rs.gov.br (
DA DE PORTAQ-RS.

Digito Verificador: 1674

Certiddo emitida em: 17/09/2025 Com validada até: 17/10/2025 Data impressdo: 17/09/2025 - 14:19

https://portao.multiz4h.com.brimulti24/sistemas/portal/#

Rua 9 de Outubro, 229 - CEP: 93180-000 - Centro - PORTAO - RS
Fone/Fax: (51)35004200



19/08/25, 10:14 Consulta Regularidade do Empregador

Yoliar fmpremr

CAIXA

CAIXA ECONOMIGA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

INsCricdo:  31.477.346/0001-09
Razdo
Social:
Enderego:  RUA SAO LEOPOLDO 650 SALA 03 / CENTRO / PORTAO / RS / 93180-000

BAGGIO ARQUITETURA E TOPOGRAFIA LTDA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art,
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribui¢ées e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagGes com o FGTS.

Validade:19/08/2025 a 17/09/2025

Certificacio Nimero: 2025081905315640630319

Informacédo obtida em 19/08/2025 10:13:44

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https. /fconsulta-crf.caixa.gov, briconsultacrf/pages/consultaEmpregador jsf 11




PODER JUDICIARIC
JUSTICA DO TRABALEC

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: BAGGIO ARQUITETURA E TOPOGRAFIA LTDA {(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 31.477.346/0001-09

Certiddo n°: 21136723/2025

Expedigdo: 15/04/2025, &3 09:13:48

Validade: 12/10/2025 - 180 {(cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que BAGGIO ARQUITETURA E TOPOGRAFIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito{a) no CNPJ =sob o n°® 31.477.346/0001-09, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certid3oc sd3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certid3o atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certidido condiciona-se & verificacd3o de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatédria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarics, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢do de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos gue, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO

CERTIDAQ JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de Informatica do Poder Judiciario do Estado do
Rio Grande do Sul é expedida a presente certiddo por ndo constar distribui¢do de ac¢do
falimentar, concordataria, recuperacdo judicial e extrajudicial em tramitagdo contra a seguinte
parte interessada:

BAGGIO TOPOGRAFIA E MEIO AMBIENTE, CNPJ 31477346000109, Endereco - RUA SAQ
LEOPOLDO, 650, PORTAO RS.

19 de agosto de 2025, as 10:06:17

OBSERVACOES:

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a conferéncia dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documentec de identificacdo, bem como a verificagao de sua
validade no site do Tribunal de Justi¢a do Estado do Rio Grande do Sul na Internet, enderecgo
http://www.tjrs.jus.br, menu Processcs e Servi ! Servigos Processuais / Emissdo de
Antecedentes e Certiddes, informando ¢ seguinte cdédigo de controle:
c40651195ed91e59cee33ec38f8b05Sca

Importante: Esta certiddo possui validade de 90 dias a partir da data de sua emissao.




i
PAVIMETRIA

CONSUGITORIA F FROIFTON

PROPOSTA ORCAMENTARIA PARA LAUDO TECNICO PERICIAL

CLIENTE: Municipio de Portao
CONTRATADO: PAVIMETRIA CONSULTORIA E PROJETOS DE ENGENHARIA
LTDA

i Rua Balduino Pedro Vier, 954, Bairro dos Estados, Estrela/RS

CNPJ 35.895.086/0001-42

OBJETO: Execugdo de levantamento técnico pericial na etapa de terraplanagem da
ARENA PORTAO (Rua Julio de Castilhos, quadra 258, Centro, Portao/RS), incluindo:
* Revisédo e validagdo dos dados topograficos existentes;

» Levantamento GNSS planialtimétrico de campo;

+ Abertura de valas para verificagdo de profundidade de aterro;

» Testes de compactagdo do solg;

» Estimativa de volume de aterro depositado;

» Emissao de relatério técnico conclusive com origem do eventual erro de quantitativo.
VALOR DA PROPOSTA: R$ 31,950,00

ENTREGA DO LAUDO: 20 dias.

VALIDADE DA PROPOSTA: 30 dias.

Estrela, 09 de setembro de 2025.

Atenciosamente.

4205¢936-75 :_ss_ina*do de forma
0f-458a-820 4lzgo|;acgp3:[rsof-4ssa-
d_63ada8b2 820d-63ada8b24f50

Dados: 2025.09.09

450 11:02:23 0300

ROGER ANDRE WERLE
ENGENHEIRO CiVIL
CNPJ 35.895.086/0001-42

E-mail: f :&

projetos@pavimetria.com.br

5 CNPZ: pAVlM ETR I A {© 5199717.3120

| 35.895.086-0001/42 CONSULTORIA E PROJETOS



G/ RDEN

Proposta_Comercial_3323A-2025
DATA: 24 de junho de 2025

AIC Eng. Leonardo dq_ Souza Padilha
MUNICIPIO DE PORTAO

APRESENTAGAO

O presente documento se refere a tomada de prego com base na Proposta
Técnica apresentada requerido &8 GARDEN CONSULTORIA PROJETOS E GESTAO
LTDA - “GARDEN", inscrita no CNPJ 07.351.538/0001-90, para escolher um fornecedor
para Contratacdo de empresa especializada para execugédo de levantamento técnico
pericial na etapa de terraplanagem da ARENA PORTAO (Rua Julio de Castilhos, quadra
258, Centro, Portdo/RS), no Municipio de Portdo/RS.

A GARDEN é uma empresa de engenharia consultiva pronta a responder a todos
os desafios da engenharia. Nossa misséo é transformar. Estamos constantemente em
transformagao e assumimos o que de melhor temos: Capacidade de Viabilizar Projetos.

Desde nossa fundagédo tornamos realidade ideias de nossos clientes, seja na
area de Infraestrutura, Urbanizagdo, Meio Ambiente, Fundiario, Geoinformagédo e
Planejamento Urbano. Interessada em manter-se bem colocada em um cenario
globalizado, a empresa alia agilidade operacional, exceléncia técnica e custos
competitivos.

Nosso diferencial competitivo é a capacidade de integrar areas de conhecimento
“chaves” para compor a mediagéo técnica com enfoques em Infraestrutura, Urbanizagéo
e Meio Ambiente, com bases estruturadas em Gestdo de Projetos com foco em
resultados para nossos clientes.

Fundada em 2005, a GARDEN acumulou conhecimentos e experiéncia em
projetos dos mais variados portes, destacando-se sempre pela qualidade e por sugerir
solugdes inovadoras nos diversos segmentos em que atua. Isso a credencia como uma
das empresas lideres em qualidade no sul do pais.

Assim, fortalecemos nosso compromisso em ter responsabilidade no que
fazemos em busca do desenvolvimento urbano.

Cligue aqui e conheca nosso Portfolio.

A Direcéo.
MEIO AMBIENTE (54) 3027.6956 Av, Perimetral Bruno Segalla, 8954
II URBANIZAGCAO contato@garden.eng.br Sala 703 / CEP: 95099-522
INFRAESTRUTURA garden.eng.br Caxiaz do Sul - RS

Pagina1de4




G/ RDEN

Proposta_Comercial_3323A-2025
DATA: 24 de junho de 2025
IDENTIFICAGOES

Dados Gerais da empresa de consultoria/ assessoria técnica especializada:

EMPRESA: GARDEN CONSULTORIA PROJETOS E GESTAO LTDA

NOME FANTASIA: GARDEN

CNPJ: 07.351.538/0001-90

ENDERECO: Av. Perimetral Bruno Segalla/ n° 8954/ Sala 703/ Bairro Floresta
CIDADE/ESTADQ/CEP: Caxias do Sul/ RS/ CEP 95098-522

FONE/FAX EMPRESA: (54) 3027.6956 NOME CONTATO: Vinicius Triches

E-MAIL: vinicius@garden.eng.br FONE/FAX:

comercial@garden.eng.br (54) 3027.6956 | (54) 999445342

CONTA BANCARIA: REPRESENTANTE LEGAL:

Banco ltau (341) / Agéncia 0480 / Conta 49959-9 | Elton Leonardo Boldo | Sécio Proprietario
RG: 1068431186 | CPF: 003.185.510-55

GARDEN CONSULTORIA PROJETOS E GESTAO LTDA

e Registro CREA RS140992

e Registro CRBio 000859-03/2015

e Registro CAU PJ53423-1

e Ministério da Defesa: PORTARIA CGGMA/SUBLOP/CHELOG/EMCFA-MD
N° 3.173, DE 7 DE JUNHO DE 2023, como entidade privada executante de

aerolevantamento, categoria “A”.

REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA
e Elton Leonardo Boldo — CRBIO 63582-03
o Diretor Executivo
o E-mail: elton@garden.eng.br
o Celular: (54) 9 9178.8930

CONTATO

¢ Gerente Comercial Vinicius Triches
o Eng. Ambiental e de Seguranga — CREA RS184210
o E-mail: vinicius@garden.eng.br
o Celular: (54) 9 9944.5342

MEIO AMBIENTE (54) 3027.6956 Av. Perimetral Bruno Segalla, 8954
ll URBANIZAC AO contato s garden.eng.br Sala 703 / CEP: 95099-522
INFRAESTRUTURA garden.eng.br Caxias do Sul - RS

Pagina 2de 4




G/ RDEN

Proposta_Comercial_3323A-2025

DATA: 24 de junho de 2025
PROPOSTA COMERCIAL PARA EXECUGAO DE LEVANTAMENTO

TECNICO PERICIAL

Dimensionamento: Rua Julio de Castilhos, quadra 258, Centro, no Municipio de

Portdo/RS.

PROPOSTA DE PRECO — PLANILHA DE CUSTOS E QUANTIDADES:

ESPECIFICAGAO / DESCRIGAO

VALOR TOTAL

Contratagdo de empresa especializada para execugdo de levantamento técnico
pericial na etapa de terraplanagem da ARENA PORTAO, localizada na Rua Julio de

Referéncia n® 50/2025.
* Revisao e validagao dos dados topograficos existentes;
« Levantamento GNSS planialtimétrico de campo;
« Abertura de valas para verificacao de profundidade de aterro;
« Testes de compactacgéo do solo;
« Estimativa de volume de aterro depositado;

« Emissdo de relatorio técnico conclusivo com origem do eventual erro de
quantitativo.

Castilhos, quadra 258, Centro, no Municipio de Portao/RS. Tudo conforme Termo de

R$ 29.880,00

Fora do Escopo:

o Pagamento de taxas e emolumentos (licengas, copias processos, etc);

o Despesas adicionais com analises, sondagens (SPT ou CBR) e servigos de

laboratorios e medigcbes, a serem orgadas de forma pontual e conforme

necessidade;

e Solicitagdes adversas ndo previstas nas condi¢cdes estabelecidas nesta proposta;

¢ Nao estdo contemplados na proposta outros estudos néo previstos no objeto

descrito do termo de referéncia, ou que, razoavelmente ndo se coadunam com os

servigos de consultoria e projetos propostos.

Prazo de validade do Orgcamento:

e 60 (sessenta) dias.

Prazo de execugao:

e 30 (trinta) dias contados a partir do recebimento da nota de empenho pela

Contratada.
MEIO AMBIENTE (54) 3027.6956 Av. Perimetral Bruno Segalls, 8954
I URBANIZACAO contato@garden.eng.br Sala 703 / CEP: 95099-522
INFRAESTRUTURA garden.eng.br Caxias do Sul - RS
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Proposta_Comercial_3323A-2025
DATA: 24 de junho de 2025

Honorarios: Inclusos encargos fiscais.

Profissional Horas Valor Unitario Valor Total
Engenharia Civil 212,00 R$ 90,00 R$ 19.080,00
Gedlogo 120,00 R$ 90,00 R$ 10.800,00
TOTAL GERAL R$ 29.880,00

e O servico contempla 332 horas técnicas conforme profissionais credenciados
junto ao CONSORCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO CAI - CISCAI, conforme
Termo de Credenciamento para Prestagéo de Servigos N° 243/2023.

Condicdes de Pagamento:
e Conforme Termo de Referéncia n°® 50/2025.

Descritivo:

e Esta proposta estd vinculada a realizacdo dos servicos acima descritos. Os

servicos descritos como FORA DO ESCOPO, NAQ estdo contemplados no valor
desse orgamento. O Requerente devera fornecer o levantamento planialtimétrico,
estudos ambientais e informagdes pertinentes sobre o empreendimento a fim de
nortear o desenvolvimento dos trabalhos, bem como demais documentacdes
existentes da area de estudo em questéo.

o O valor da contratacéo foi determinado a partir do levantamento da qualificacéo e
da quantidade de profissionais, com a respectiva quantidade de horas de

dedicacao de cada um, consideradas necessarias para a elaboracdo dos servicos.

Certos de poder prestar um servi¢co que apoie a decisdo de dar continuidade as

negociagdes colocamo-nos a disposi¢ado para quaisquer informagdes adicionais.
Assinado de forma digital por
Vinicius Triches - CPF
004.789.040-10
Dados: 2025.06.24 17:44:50
-03'00'
Vinicius Triches
Gerente Comercial
Eng. Ambiental e de Seguranca

CREA RS184210
MEIO AMBIENTE (54) 3027.6956 Av. Perimetral Bruno Segalla, 8954
ll URBANIZACAO contato@garden.eng.br Sala 703 / CEP: 95099-522
INFRAESTRUTURA garden.eng.br Caxias do Sul - RS
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CNM: 098681.2.0017850-08

OFICIO DOS REGISTROS PUBLICOS

REGISTRO DE IMOVEIS DO MUNICIPIO DE PORTAO - RS
LIVRO N° 2 - REGISTRO GERAL

B 30 novembro 2021
Portao de de

m feita em 30 de novembro de 2021/Prot.49697, em 15/10/2021.

IMOVEL - UMA AREA DE TERRAS, destinada a area verde, zona urbana desta
cidade, Bairro Portdo Velho, composta pela area verde 02 do Loteamento denominado
"Portdo da Estancia" e area verde do Loteamento denominado "Bento Ferraz I, na
quadra 476 da planta geral da cidade, distando 30,00m da esquina com a Rua 2,
fazendo frente para a Rua Imbuia, lado impar da numeragdo, com a érea superficial
de 14.899,57m? (quatorze mil, oitocentos e noventa e nove metros e cinquenta e
sete decimetros quadrados), com as seguintes medidas e confrontagdes: frente ao
sudoeste, para a Rua Imbuia, em 216,06m; ao noroeste, com terras de Felipe Arthur
Winck, em 93,84m; a leste em linha reta, com parte da Area de Preservacao
Permanente, em 7,86m; ao nordeste em linha sinuosa com a Area de ‘Preserva¢do
Permanente, em 153,57m; ao sul, com terras que sdo ou foram de Raymundo de
Abreu, em 31,80m; a leste, com terras de ITL ~Inddstria Terminagéo Couros Ltda., em
120,22m. Quarteirao indefinido, formado pelas Ruas: Imbuia, 02, continuagio da
Avemda Cuiaba e terras particulares.-

PROPRIETARIO: MUNICIPIO DE PORTAO-RS, pessoa juridica de direito publico
interno, inscrito no CNPJ/MF sob n® 87.344.016/0001-08, com sede na Rua 09 de
Outubro, n° 229, Bairro Centro, nesta cidade -
PROCEDENCIA: Fuséo das Matricul :
datada de 30-11-2021, ambas do Livrg
fé.-

Registrador e/ou Substituto: L &
Emol.: R$27,20. Selo: 0444.01.19000(343532 - R$7,40; 0444.03.2000002.19986 -

MATRICUI

17.850

FICHA

MATRICULA ——

.328, datada de 10-03-2003, e, 17.843,
pste Serventia Registral de Iméveis. Dou

R$2,70.-

i e e e P e o i T T T e T —— i T T e e o e i e o e T e e e e o TR e T P T o e o e

F TA AREA: Nos termos do §1° do art. 687

01/2020 CGJ- RS procede-se a esfz averbagéo para ficar constando que o imovel

Registrador eiou Substituto:
Emol..R$44,60. Selo: 0444.01.1900005.48533 - RT ,40; 0444 04.2100001.01475 -

R$3,30.-

=

CONTINUA NO VERSC




CNM: 098681.2.0017843-29

OFICIO DOS REGISTROS PUBLICOS

REGISTRO DE IMOVEIS DO MUNICIPIO DE PORTAO - RS
LIVRO N° 2 - REGISTRO GERAL

FICHA —p—— MATRICULA
Portao, 30 de novembro 42021 ‘_ 17.843

L —— MATRICULA ——

MATRICULA N° 17.843, feita em 30 de novembro de 2021/Prot. 49696, em 15/10/2021.
}IMQVEI_., . UMA AREA DE TERRAS ENCRAVADA, destinada a area verde, zona
urbana desta cidade, da guadra 173 do Loteamento denominado “Bento Ferraz I”,
Bairro Portdo Velho, com area superficial de 5.450,04m* (cinco mil, quatrocentos e
cinquenta metros e quatro decimetros quadrados), com as seguintes medidas e
confrontagdes: ao nordeste em linha sinuosa com a Area de Preservacéo Permanente,
em 153,57m; ao sul com parte da area verde do Loteamento Portao da Estancia e parte
do imével que é ou foi de Raymundo de Abreu, em 108,14m; a oeste com parte da area
verde do Loteamento Portdo da Estancia e parte do imovel que é ou foi de Raymundo
de Abreu, com 110,66m. Quarteirdo indefinido, formado pela continuagdo da Avenida
Cuiaba e terras particulares.-

PROPRIETARIA: VITORIA CONSTRUGAO DE IMOVEIS LTDA, inscrita no CNPJ sob
n® 08.674.842/0001-30, com sede na Rua Quinze de Novembro, n® §71; Bairro Centro,
nesta cidade.-

PROCEDENCIA: Matricula n°® 12.489 ‘RG, deste Servigo Registral de Imdveis,
datada de 09-03-2011. Dou fé.- ’

Registrador e/ou Substituto: -
Emol.: R$27,20. Selo: 0444.01.19000@8510 - R$1(40: 0444.03.2000002.19979 -

———— — o ————— i S — T T — —— i, - — —-—
S e o o o o e e . o — S —— . ———— - —— ——— —

AV-1/Mat.17.843, feita em 30 de novembro de 2021/Prof 49696, de 15/10/2021 .-

i — —— —— —— o e i
—— e —

AFETACAO DE AREA: Nos termas dq §1°do art. 687 dA.GNNR/CGJ/RS - Provimento
01/2020 - CGJ-RS, procede-se a e grpacdo para ficar constando que o imével
objeto desta Matricula, trata-se de a € ada em razdo da instituicio do Loteamento

Bento Ferraz |. Dou fé.-
Registrador e/ou Substituto: : se -
Emol.-R$44.60. Selo: 0444.01.1900:@.48511 - R$140: 0444.04.2100001.01460 -

R$3,30.-
=R-2/Mat.17.843, feito em 30 de novembro de 2021/Prét.49696, em 15/10/2021 .-
REGISTRO DE DOMINIO DO MUNICIPIO: Nos termds dp Artigo 22 da Lei 6.766/79,
fica constando que o imével objeto desta Matricula phssou a integrar o dominio do
MUNICIPIO DE PORTAO-RS, pessgf \uridjca de direito publico interno, inscrita no
CNPJ/MF sob n° 87.344.016/0001-08 e na Rua 09 de Qutubro, n°® 229, Bairro
Centro, nesta cidade. Dou fé.- 5

Registrador efou Substituto: -
Emol.: R$83,80. Selo: 0444.01.190000%.48512 - R$1,40; 0444.04.2100001.01461 -

AV-3/Mat.17.843, feita em 30 de novembro de 2021/Prot. 9697, de 15/10/2021.-
INSERCAO E/OU MODIFICACAO DOS DADOS CAD ST/RAIS DO IMOVEL: Nos

CONTINUA NO VERSO
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CNM: 098681.2.0017843-29

FICHA =—p—— MATRICULA
EV 17.843

VERSO
termos do requerimento da proprietaria, datado de 01-10-2021, instruido com os
seguintes documentos: planta e memorial descritivo, elaborados pela Arquiteta e
Urbanista, Sr®. Adriane Nuernberg Schokal, CAU A48.040-1; e, RRT n° 11250993, com
taxa quitada em 01-10-2021, fica constand imovel objeto desta Matricula i
as sequintes caracteristicas: UMA AREA DE TERRAS ENCRAVADA, destinada a area
verde, urbana desta cidade, Loteamento denominado “Bento Ferraz |”, Bairro Portao
Velho, quadra 476 da planta geral, com area superficial de 5.450,04m? (cinco mil,
quatrocentos e cinquenta metros e quatro decimetros quadrados), com as
seguintes medidas e confrontagdes: ao nordeste em linha sinuosa com a Area de
Preservagdo Permanente, em 153,57m; ao sul com parte da area verde do Loteamento
Portdo da Estancia e parte do imével que & ou foi de Raymundo de Abreu, em
108,14m; a oeste com parte da area perde do Loteamento Portdo da Estancia, com
110,66m. Quarteirdo indefinido, form selas Ruas: Imbuia, 02, continuagdo da
Avenida Cuiaba e terras particulares. eferidos documentos ficam arquivados nesta
Serventia. Dou fé.- VN

Registrador e/ou Substituta: ) ) -
Emol.: R$91,90. Selo: 0444.01.190000548513 - R$},40; 0444.04.2100001.01462 -

s e e et e ———— ————— —— — -
_—————— e — =T

s . s e ————— —————— — . e e
v ——— T — — Tk ke e i e e e e e S e T ————— —

documentos mencionados na AV-3, fica constando que o imével objeto desta Matricula
foi FUNDIDO com o imével matriculado sob o n° 8.325, Livro 2-RG deste Servigo
Registral de Iméveis, formando uma &rea Gnica, com a superficie de 14.899,57m?
(quatorze mil, oitocentos e noventa e noye metros e cinquenta e sete decimetros

quadrados), cujas caracteristicas dimghses g confrontagdes constam da 17.850 Livro
2-RG deste Servico Registral de | Q :Q se ENCERRA a presente
escriturac@o. Dou fé.- \

Registrador e/ou Substituto: a = -

Emol.: - R$44,60. Selo; 0444.01.1900005.48514 - R$1,40; 0444.04.2100001.01463 -

—— o —— —— i — T W S . S -~

T T T e S S o e T —— T T — i —— — T ——
T i ———— e e e, s S — e e T o . o
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CNM: 098681.2.0008325-65

OFICIO DOS REGISTROS PUBLICOS

REGISTRO DE IMOVEIS DO MUNICIPIO DE PORTAO - RS
LIVRO N2 2 - REGISTRO GERAL FICHA === MATRICULA
de 2003 lr

MATRICULA —

Portdgo, 10 de margo 1 8.325

—

MATRICULA N28.325, feita em 10.03.2003/Prot.17702, em 25.02.03.
IMOVEL: UMA AREA DE TERRAS, zona urbana desta cidade, no "Bairro
Portdo Velho, destinada a &rea verde 02 do Loteamento demominado
"Portdo da Estancia”, na quadra nQt1 do 1loteamento, ‘e quadra
n2537 da planta geral,” fazendo frente para a rua .Imbuia, lado
impar da numeracé@o, com a irea superficial de 9.449,53m* (nove
mil, quatrocentos e quarenta e nove metros e cinglenta e trés
decimetros quadrados), com as seguintes confrontacdes e medidas:
Frente ao OESTE, para a Rua Imbuia, em 216,08m; ao NORTE, -com
terras de Felipe Arthur Winck, em 93,84m; ao SUDESTE, com terras
de Felipe Arthur Winck, em 118,52m; ao.NORDESTE, com _ terras de
Felipe Arthur Winck, em 76,34m; e, novamente ao, SUDESTE, com
terras de ITL - INDUSTRIA TERMINACAO COUROS LTDA., em 120,22m.
Quarteirdo iondefinido formado. pela .rua Imbuia e terras
particulares.- PROPRIETARIA: LRB PARTICIPACOES SOCIETARIAS
LTDA., 1inscrita no CNPJ/MF sob n287.281.027/0001-69, com sede
na rua Presidente Lucena, nQ3611, sala 04, em Esténcia
Velha/RS.- PROCEDENCIA: Matr la n04.,978, Livro 2-RG, deste
Offcio, de 09.09.1996.~ Eu, Bel. VYaldecir Rodrigue redra,
Oficial que fiz digitar, c¥nferi,_ dou fé e assirio.- /sjil..

R$7,20.-

—— T . A S E G S S S S S e S S s S W e G A D o -
e b G e G G G W G T M S S G G M e W W TS e e —

AV.01/Mat.8.325, feita em 10.03.2003/Prot.17702, em '3.02.03.-
Em conformidade com o 'disposto no art.22 da Lei 6766/79 o
imével desta matricula passou a integrar o domjhio do MUNICIPIO
DE PORTAO, pessoa juridica de direito public terno, 1inscrita

o CNPJ/MF sob n987.344.016/0001-08.- Eu, Bel. Valdecir
Rodrigues Vieira; Oficial que fiz digitar, onferi, dou é e
assino.- Emeli: R$14,40.- n\ [7
/
0O OficiaT: »

AV-2/Mat.8.325 feita em 16 de setembro de 2011/Prot. 30479, de 16 -

INSERCAO E/OU MODIFICAGAO DOS DADOS CADASTRAIS DO IMOVEL: Nos
termos do Oficio n° 216/2011, expedido pela Prefeitura Municipal desta cidade, em
15-09-2011, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Sr. Eléi Antonio Besson
instruido com a Certiddo n° 338/2011, expedida pelo Secretario de Coordenagéo e
Planejamento da Prefeitura Municipal desta cidade, em 15-09-2011, fica constando que

CONTINUA NO VERSO
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CNM: 098681.2.0008325-65

FICHA m——p MATRIELLA
l]v 8325 | |

~=—=VERSO

o imoével objeto desta Matricula, passou a quadra n°® 476 da planta
geral. Os referidos documentos ficam arquiyaf; os neste OficionDou fé.-

Registrador efou Substituta: 75 -~

Emol.: R$48,50. Selo:~0444.

R$0,50.-

AV-3/Mat.8.325 feita em 30 de novembro de 2021/Prot.49697, de 15/10/2021.-
INSERCAO E/OU MODIFICAGAO DOS DADOS CADASTRAIS DO IMOVEL: Nos
termos do requerimento da proprietaria, datado de 01-10-2021, instruido. com os
seguintes documentos: planta e memorial descritivo, elaborados pela: Arquiteta e
Urbanista, Sr®. Adriane Nuernberg Schokal, CAU A48.040-1; e, RRT n° 11250993, com
taxa quitada em 01-10-2021, wmﬂo_dﬂa.m&wﬁm
as sequintes caracteristicas: UMA AREA DE TERRAS; zona urbana desta cidade, no
Bairro Portdo Velho, Area Verde 02 do Loteamento denominado "Portsio da Estancia",
na quadra n° 11 do loteamento, quadra 476 da planta geral, dista 30,00m da esquina
com a Rua 2, fazendo frente com a Rua Imbuia, lado impar da numeragéo, com a area
superficial de 9.449,53m* (nove mil, quatrocentos e quarenta e nove metros e
cinquenta e trés decimetros quadrados), com as seguintes confrontagdes e
medidas: frente a0 SUDOESTE, para a Rua Imbuia, em 216,06m; ao NOROESTE, com
terras de Felipe Arthur Winck, em 93,84m; a LESTE, com Area Verde e parte da Area
de Preservagdo Permanente do Loteamento Bento Ferraz |, em 118,52m; ao NORTE,
com parte da Area Verde, em 76,34m; e novamente a LESTE, com terras de ITL -
Industria Terminag&o Couros Ltda., em 120,22m. Quarteirdo indefinido, formado pelas
ruas Imbuia, "02", continuagéo da Avenida Cuiabé e s particulares. Os referidos
documentos ficam arquivados nesta Serventia. Dou f

Registrador e/ou Substituta:
Emol.: R$ 91,90. Selo: 0444.01.1900005.48537 - R$/11 40; 0444 04.2100001.01476 - R$

44.04.0800003.03955 -

documentos menc:onados na AV-3 ﬁca constando que o] |m6vel ob]eto desta Matricula
foi FUNDIDO com o imdvel matriculado sob o n® 17.843, Livro 2-RG deste Servico
Registral de Iméveis, formando uma area Gnica, com a superficie de 14.899,57m?
(quatorze mil, oitocentos e noventa e nove metrds e cinquenta e sete decimetros
quadrados), cujas caracteristicas dimensdes e co tagdes constam da 17.850 Livro
2-RG deste Servigo Registral de Imdveis, co qué se ENCERRA a presente

escrituragdo. Dou fé.-
Registrador e/ou Substituto:
Emol.: - R$ 44,60. Selo: 0444.01.1900005.48538 - R$ 1,40; 0444 04.2100001.01477 -

CONTINUA NA FICHA N* AAAQJQ/_A




CNM: 098681.2.0008325-65

OFICIO DOS REGISTROS PUBLICOS

REGISTRO DE IMOVEIS DO MUNICiPIO DE PORTAO - RS
LIVRO N° 2 - REGISTRO GERAL

.FiCHA——- MATRIGULA ==
Portio, 0 e novembro de 2021 [‘2 83251

S e o o e
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DEMONTRATIVO DA ('_f()i\"ﬂ’AT[llllﬁ.,-li);\[)}i DA PREVISAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIOS

DATA DA PESQUISA NA DOTACAO: 18/092625

Municipio de Portio - Saldo da Despesa 2463

Municipio de Portdo - Saldo da Despesa 2463

Dados da Dotacao

Descrigao:
Categoria:

Orgdo:

Unidade:

Dotagdo Principal:

Fonte Recurso:

Cantabilidade

Crédito:
Orgamento:
Especial:
Extraardinario:
Suplemento:
Reduzido:
Utilizado:
Reserva:

Total Disponivei:

Compras

Solicitagdes tramitadas sem Licitagdo:
Licitagdes sem OC:
OC ndo empenhada:

Total Disponivel:

SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS
333903505000000

7 - SECR. DE PLANEJAMENTO . OBRAS £ VIACAD
T - SECR.DE PLANEJAMENTO | OBRAS £ VIACAD
705 - SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS

1 - RECURSO LIVRE

4.033.212.70
3.000.000.06
0,50
.00
1.360.000,60
0.00
4.514.866.71
4.00

48.004,91

58.062,42
§322.155,11
8.880.00

28,124,914




JUSTIFICATIVA DO PRECO E
RAZAO DA ESCOLHA DO
CONTRATADO

Roque Pinto Bratz, Chefe do Setor de Convénos e Contratos, em obediéncia ac que
dispde o art.72 da Lei n® 14.133, de 1° de abril de 2021, ¢ lei 8.666/93 informa que:

1. Para a contratagdo de empresa especializada legalmente habilitada para
elaboragao de topografia, para a elaboragfio de LEVANTAMENTO TECNICO PERICIAL da
execugio da terraplanagem realizada na ARENA PORTAQ, conforme Termo de Referéncia em
anexo, CNPJ N° 31.477.346/0001-09, tanto a justificativa de menor prego, no valor global de R$
13.800,00 (tréze mil e oitocentos reais), tanto a habilitagio e qualificagdo técnica da contratada,
devidamente comprovado por meic do Chamamento Piblico n® 01/2022, proveniente do
Consércio CISCAI, quanto a caracterizagio ¢ comprovagdo da situagdio fatica que autoriza a
Inexigibilidade de Licitagdes n® 110/2025 por meio de parecer Juridico.

2. O prego praticado pela fornecedora € compativel com o valor de mercado,
conforme orgamentos repassados por empresas prestadores do mesmo servigo e também
credenciadas no mesmo certame. A sua contratagio di-se pelo conhecimento técnico
especializado comprovado e pelo menor prego apresentado.

3, A prestagio de servigos disponibilizados pela empresa supracitada ¢
compativel e ndo apresenta diferen¢a que venha influenciar na escolha, ficando vinculada a
verificagio da habilitagio.

Assume, pois, a responsabilidade quanto as informages prestadas e documentos que
instruem o processo de pedido de compra/contratagio e DECLARA que niio possui qualquer
parentesco, até o terceiro grau, ou vinculo de amizade com quais quer dos socios-
administradores da empresa escolhida, firmando o presente termo de responsabilidade, de livree
espontanea vontade, na presenga da autoridade superior a quem relatou as diligéncias realizadas
e que atesta, abaixo, o conhecimento delas.

Partio, 18 de setembro de 2025.

ROQU E PINTO Assinade de forma digital por

ROQUE FINTO BRATZ:34908161020

BRATZ:34908161020 0ados: 202500.18 12:09.08 0300

Roque Pinto Bratz
DEPTO DE COMPRAS E LICITACOES



